COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2009
(Do Sr. LUPÉRCIO RAMOS)

Requer a realização, em Manaus/AM,
de Seminário para debater os desafios,
metas e estratégias do setor turístico
nacional com vistas à realização dos jogos
da Copa do Mundo 2014.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão de

Turismo e Desporto, a realização de Seminário no Auditório da

Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, no próximo dia 25 de

junho de 2009, com as presenças do Ministro de Estado do Esporte; do

Ministro de Estado do Turismo; do Governador do Amazonas; da

Presidente da Empresa Estadual de Turismo do Amazonas; do

Secretário da Juventude, Esporte e Lazer do Amazonas; do Prefeito de

Manaus; do Secretário de Esporte e Lazer de Manaus; do Secretário de

Cultura e Turismo de Manaus e dos membros desta Comissão de

Turismo e Desporto, objetivando debater os desafios, metas e

estratégias do setor turístico nacional com vistas à realização dos jogos

da Copa do Mundo 2014.

JUSTIFICATIVA

No último dia 31 de maio, o comitê executivo da

Federação Internacional de Futebol (FIFA), confirmou o nome das 12 cidades

brasileiras que serão sub-sedes da Copa do Mundo de Futebol de 2014, que

será disputada no Brasil.

2

Superada a fase de expectativa, deveremos partir para a

efetivação das ações necessárias para alcançar os objetivos e compromissos

assumidos junto à Federação Internacional de Futebol (FIFA).

A realização de debates com a presença de atores

envolvidos, em foro apropriado, proporcionará a possibilidade de delinearmos

as metas e estratégias a serem adotadas para a transposição dos entraves e

problemas relativos à infra-estrutura urbana, de transportes, esportiva e

turística existentes em todas as 12 capitais brasileiras que sediarão os jogos da

Copa do Mundo 2014, oportunizando-nos cumprir as metas estabelecidas no

cronograma do projeto de viabilidade técnica e financeira assumidas pelo Brasil

junto à Federação Internacional de Futebol – FIFA.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema,

aguardo na expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse

requerimento.

                       Sala das Sessões, em       de                       de  2009.

Deputado LUPÉRCIO RAMOS